Brachium seculare iudici ecclesiastico delega-

BRVNONIS A SOLE IN Repertorio in VERBO:

BRACHIVM SECVLARE.

BRACHIVM † seculare potest implorari per iudicem delegatum sedis Apostolicæ pro executione sententia, quamvis expresse in sua commissione hoc sibi non concedatur, ut per Archid. in *cap. Administratores*, 23, *quæst. 5.* Oldrad. *confil.* 89. *incip. Episcopus. in fin. post. Host. in cap. 1. de offic. deleg.* idem Oldrad. *confil.* 319. *in fin. post Bernat. in cap. statutum de offic. deleg.* Feder. *confil.* 163. Baldus & Salicet. in *l. in Criminali.* C. de *iurisdict. omn. iud.* Caſtreñ. in *l. Episcopale*. C. de *Episcop. aud.* & in *confil.* 39. *secundum antiqu. impres.* Card. in *clem. 1. quæst. 10. de offic. deleg.* Innoc. Abb. Felin. & alii in *c. postulati. de offic. deleg.* vbi Dec. dicit hanc esse communem, quam etiam firmat. in *cap. significasti. de homicid. col. 2. vers. extra gloss. queritur.* post Innocent. Host. Ioann. Andr. Cardinal. Anch. Abb. & Fel. ibi quam etiam amplectitur, Abb. in *cap. si quis contra clericum. colum. pen. de foro comp. reprobata opinione Arch.* in *cap. vi officium. de heret.* in *6. Fed. confil.* 251. Alber. in *d. l. Episcopale*. & Calcan. *confil.* 119. qui voluerunt, eum non posse seculare brachium inuocare, nisi in concessione hoc sibi permittatur, & ita curiam seruare dicit Abb. in *capit. significasti. de offic. deleg.* refert Roland. *confil.* 37. *omisso. nu. 1. par. 1.*

Quid † autem sit in Episcopo, an scilicet pro 2 Executione iusticie debet implorare auxilium brachii huiusmodi? pendet hoc ab illa quæstione, an scilicet Episcopus qui iurisdictionem ordinariam habet, possit habere officiales armatos pro Executione sua iurisdictionis, de qua Abb. in *dicto cap. significasti. de offic. deleg.* super qua remitto ad Gundisal. de *heret. q. 11. nu. ibi. & 17.*

Brachium † illud inuocandi talem credit esse formam, Ant. Mas. Gales. ad *formam Camer. oblig.* super *vers. reliqua de processu. num. 53.* Tales parochiani mei sunt mihi rebelles, excommunicauit eos, sententiam contemnunt, non habeo ultra quid faciam, recurro ad vos ipsos distingatis, & mihi satisfacere compellatis, ex Hostiens. in *capit. postulati. de homicid. in gloss. super ver. simpliciter.*

Eius † tamen inuocatio facienda non est vbi non est necesse, quoniam iura de ea loquentia, semper vtuntur verbis, si necesse fuerit, si opus fuerit, vt declarat Oldrad. *d. confil.* 89. *in fin.*

Tunc autem proprie fieri dicitur, cum inuocatur ad adiuuandum iudicem Ecclesiasticum, si forte timeret de rei potentia, vel ne fugiat, aut quid simile, vt declarat Abb. in *cap. quoniam. in fin. de offic. ordin. per c. 1. eod. lit.* & C. *vi fama. de sentent. excommunic.*

Ad † illudque vt dixi recurrentum est in oportunitatibus, *cap. 2. in fin. de cler. excommunic. miss. cum concord.* ibi. & per Ioann. à Capist. in *Spec. cons.*

7. n. m. 208. nec tamen † passim & indistincte concedi debet, sed in casu, quando scilicet iudic. ecclesiasticus fecit quod potuit, & non habet ultra quid faciat, cap. cum non ab homine. de iudici. & capit. 2. de malef. ibi, si necesse fuerit. vt & sup. dixi. idque assertit Staph. super comm. & lit. iust. versic. primo sciendam. numer. 20. Lælius. Iord. de Rom. sedis Orig. cap. 8. numer. 42. & 43. Vbi de materia, de qua supra, ver. quid autem sit in Episcopo. 2.

8. Et potest † implorare contra detinentes decimas, si detinentes compelli non poslunt per censuras ecclesiasticas, Host. Ioan. Andr. & alij in cap. in alijs quibus de decim. argumen. dict. cap. postulasti. de homic. Rebuff. de decim. quaf. vlt. numer. 48. 9. Et † ad dicta sup. in versi. eius tamen inuocatio. 4. Vide text. in cap. vi officium. §. denique, ibi, si opus fuerit inuocato. Et de heret. in sexto. & in capitulo primo. §. & quoniam. ibi, inuocato ad hoc, &c. de stat. regul. in sexto. ad quae etiam facit text. & ibi Bard. Bald. & Castr. in l. si quis in hoc. C. de Episcopis & Clericis. facit etiam text. in capit. 2. ibi. & Episcopus minime. &c. decler. excommun. ministri. & text. in capit. 2. versic. per temporalem, ibi, si necesse fuerit. de malef. quem ad hoc citat Oldrad. dictio consil. 89. quod etiam dixit Bald. post Iacob. de Butrig. in lege secunda. in versic. fin autem. C. de his qui latron. occult. Feder. dictio. consil. 251. Staphil. de lit. grat. rubr. de signat. lit. iust. numero quinto, versic. vbi quis per. excusat. pri. Quo † vtendum, dixi superius, quando Ecclesiasticus fecit, quod potuit, & non habet viterius quid faciat, & sic præmisso prius spirituali, capit. penult. de heret. d. cap. postulasti. de homic. & ibi Abbas 1. not. clement. 2. in versic. remedio. derelig. dom. Albert. in d. l. Episcopale. colum. 2. numer. 4. versic. & dic. quod talia inuocatio. Angel. in l. qui restituere: colum. 2. numer. 5. versic. in eadem glossa. nisi in subsidium. de rei vendic. Fian. in capit. dilecto. de sentent. excommun. in sexto. 2. not. & in d. capit. postulasti. de homic. Cardinal. post Laud. in clement. 1. questione 10. in fin. de offic. deleg. Impertinendum † tamen esse, vbi iuste petatur: secus vbi iniuste, dixit Oldradus, in d. consil. 89. colum. 2. per rationem text. in capit. 1. de officio ordin. ibi; Et, cum opus fuerit, publicum conuocent auxilium, non ad præsudicandum, sed potius ad ea, quæ Deo sunt placita prosequendum. & ibi Innoc. Bald. & Abbas 12. qui infert † ad questionem de Episcopo volente visitare quandam Prælatum inferiorem, qui asserebat se exemptum, & ideo appellauit ad summum Pontificem, quem Episcopus excommunicauit, cui, quia petebat iniuste, fuit denegatum brachium seculare, quod etiam ante Abbatem tenuit ibi Ioann. Andr. hancque sententiam communem assertit ibi Abb. colum. 4. vers. & per hoc deciditur. late Alber. in d. l. Episcopale. Alex. consil. 130. colum. 2. in princip. volum. 4. vers. præterea. 13. Vbi † dicit, quod vbi brachium alterius inuocatur, non est denegandum, nisi † euidenter constet id iniuste imploreri. 14. Quid † autem sit, quando Ecclesiasticus implorat brachium seculare, an iudex secularis debeat illud impetriri, causa à se indiscussa, vel eam prius discutere debeat? magna est controuersia propter text. in Auct. de Sancto. Episc. collat. 9. in §.

si vero crimen. ibi secundum leges item examinans: causæ finem imponat. Cuius discussione pro nunc omissa, pro summaria resolutione distinguendi sunt tres casus. Primus, quando agitur de criminis mere ecclesiastico. Secundus, quando de criminis nō mere ecclesiastico. Tertius, quādo de criminis mixto. PRIMO casu † nullæ sunt partes iudicis secularis, nisi impetrando brachium ecclesiastico, ad eius requisitionem, exemplum ponunt Doctores in criminis hæcesis, † quod, 17 cum sit mere ecclesiasticum, cap. vt inquisitionis §. prohibemus. de heret. in 6. nullo modo potest de eo secularis cognoscere, sed simplicitet exequi ex iuris dispositione tenetur, d. §. prohibemus. capit. presidentes. eo. tit. & ita ex text. in d. §. prohibemus, tenet Bald. in Auth. clericis. C. de Episcop. & clericis dūm dicit in fine, si vero crimen sit ecclesiasticum, episcopalis erit examinatio & castigatio, Ang. in L. Diuina. colum. fin. ver. & dixit Bart. de custodi. reor. & in l. 1. C. de exhib. reu. Salyc. in l. ea quidem. colum. 6. quest. 10. C. de accus. Iason. in l. magistratis. colum. fin. numer. 10. ver. vltimo quarit. Bart. de iurisdict. omn. iud. quod & omnes ibi tenent, reprobata Bartoli sententia, vt per Dec. ibi. numer. 13; vers. vltimo Bart. pro quo vid. Boer. quest. 90. numer. 4. Siman. de heret. tit. 66. qui alios refert: Purp. in d. l. magistratis. colum. vltim. Royas. sing. 107. numer. 4. vbi alios adducit. & nedum in hoc, sed in quolibet alio mere ecclesiastico, vt ait Dec. vbi supra & in cap. at si clericis. col. 7. versic. Sed hoc idem esset. de iudic. numer. 100. post Abb. in capit. 1. col. 1. de off. ord. SECUNDUM casu † Abb. 18 in cap. nouimus de verb. sg. dicit, non oportere iudicem secularem de ipsius punitione tractare, nisi sibi fiat fides de processu, quia ille de iudicis secularis foro efficitur, eumque, non ut meritus executor, sed vt iudex, & vt sibi subditum iudicare debet, vt in §. si vero crimen. in Auct. de Sanctis. Episcop. vbi vero non traderetur seculari, vt sit de eius foro, sed ecclesiasticus peteret vt secularis exequeretur, tunc secularem exequi teneri, licet nō fiat sibi fides de processu ait Abb. in dict. c. 1. de off. ord. & tex. in c. 1. de except. in sexto. post Innoc. ibidem. Et huius † casus datur exemplum 19 in degradatione clerici, iuxta. text. in capit. degradatio. de pœn. in sexto. in executione enim iusticæ inferior videtur iudex secularis. cap. Princeps. & in capit. administratores. 23. quest. 5. Hoc tamen † in- 20 tellige, nisi iudex secularis sciret sententiam ecclesiastici iniustum: quo casu non teneri illam exequi, saltem in causa criminali, ait Abb. in dicto capitulo primo. Cum † non debeat esse executor ad malum, contra conscientiam, sequitur Ang. in l. 1. C. de exhib. reu. ex Innocent. in capit. pastoralis in versic. iniustum. de offic. deleg. & in capit. cum in iure. columna prima. versicul. si autem vnu eod. titul. TER TIO casu, † quando sci- 22 licet agitur de criminis mixto, vt de sacrilegio, & simul. de quibus gloss. & Doctor. in capit. cum sit generale. de foro compet. tunc secularis non tenetur stare processu facto ab ecclesiastico, dicto §. si vero crimen. quem ita magis communiter intellegunt Doctor. in dicto l. magistratis. nam in † hu- 23 iusmodi casibus vterq; iudex cognoscere potest, dicto capitulo, cum sit generale.

32 Iurisconsultorum Italorum Miscell.

- 24 Et sic remissus reperitur de foro iudicis secularis, & iudicari debet, ut subditus, Abb. in d. c. i. colum. penult. Alexand. Dec. & alii in dict. l. magistratib. 25 & Dec. in d. c. at si cleric. nu. 100. quia † hoc casu delinquens duas personas offendere videtur: iudicem scilicet secularem & ecclesiasticum. Bald. in l. placet. colum. vls. C. de Sacrosanct. Eccl. Hoc † tamen casu habet locum praeuentio, argum. l. i. de offi. consul. faciunt text. in l. rbi acceptum. & in l. si quis postea. 26 de iudic. Et ideo † si Ecclesiasticus cognovit & iudicauit, & pro facilitori executione committat executionem seculari, videtur quod secularis debat exequi commissionem simpliciter, in re de 27 quacognitum fuit: & † hoc, nisi iudex secularis vellet nouum processum inchoare ad alium finem, tunc enim punitus in foto canonico, potest etiam puniri in foto seculari, ut not. Bald. in d. l. placet. circa fin. in vers. sicut ergo, vbi inquit, quod persona spiritualis non tollit temporalem, nec est contra, & not. Abb. in c. tua. col. pen. de procur. & probatur in c. felicis. §. per hoc quoque. de pœn. in sexto. cum similib. ut tradit Felin. in c. de his. col. fin. de accusat. Dec. in d. l. magistratibus. in fin. Boer. decis. 289. queritur an condemnatus, de qua materialiter scripsi in qq. 30 meis q. 17. Verum † quia omnia praemissa videntur habere locum in iudice ordinario, pro complemento dictorum supra in principio, de delegato, & pro practica ibi allegata, ex Abb. antiqu. videtex. in dicto c. vi offic. in §. denique. de heret. in sexto. & ipsius Abb. dictum sequitur Guiell. de Mont. Laud. in c. i. de offic. deleg. in sexto. Collect. in c. i. prope fin. eod. tit. in antiqu. pro quo vide Felin. in d. c. significasti. de offic. delegat. & Card. in clemen. i. eod. tit. Quare † autem Ecclesia inuocet brachium seculare, cum habeat & ipsa gladii potestatem, prosequi omittere, remittoq; ad Gam. in extranag. Iulii secundi. de Simon. Papa. elect. nu. 195. & seq.

III. CARDINALIS TVSCI: in Conclusionibus practicis Con- clus. 125. sub Lit. B. p. i.

**BRACHIVM SECVLARE QUANDO
inuocari posse, & concedi de-
bet.**

BRACHIVM † seculare inuocari potest à iudice Ecclesiastico ordinatio, quādō ipse fecit quātum potuit, expendendo remedia Ecclesiastica. Oldrad. conf. 89. circa fin. Felin. in c. significasti. de offic. 2 deleg. † Contrarium, quod imo etiam ante quam expedenter remedia spiritualia, possit vti gladio temporali, & brachium seculare obtinere. Calder. conf. 95. nu. 4. alias 1. de treuga & pace, qui dicit com- 3 munem. Felin. in cap. significasti. de offic. deleg. † De- clara, quia Princeps, seu iudex secularis non tene- tur concedere brachium seculare Ecclesiastico pro exequitione sua sententiae, nisi prius Ecclesiasticus expenderit censuras, & remedia, que ha- 4 baret. i. de offic. ordin. & ibi Scribent. & in cap. 2. de ma- led. & in cap. cum non ab homine, de iudic. vbi Felin. in 1. not. Federic. de sen. confil. 251. Casus talis est, in fin. † Hodie cessat hæc difficultas; quia Concilium Tridentinum sessio. 25. cap. 3. de reformat. dat nouā

formam, vt imo ecclesiasticus abstineat à censuris, & excommunicatione, sed vel exequatur per se ipsum, etiam contra laicos in casibus ad forum Ecclesiasticum spectantibus, vel in uocet brachium seculare faciendo exequi per alienos exequutores. † Declara, quia ante Concilium non est vera illa conclusio, quod possit denegari brachium seculare Ecclesiastico, nisi prius expenderit censuras, & remedia Ecclesiastica; quia communis opinio est in contrarium, de qua Calderin. dict. confil. 95. num. 4. alias 1. de treuga & pace, sed in omnem casum tenentes opinionem contra Ecclesiasticū, debent intelligi, quando Ecclesiasticus petit brachium seculare pro exequitione personali, secus si pro reali, quia omnino debet concedi, & ita esse distinguendum etiam inter iudices seculares, & in hac materia dicit Bald. conf. 165. libr. 5. per totum. † Amplia, quia delegatus etiam potest inuocare brachium seculare. Oldrad. relative dict. conf. 89. in fin. Vbi se remittit ad Guil. de Monte Laud. distinguentem inc. 1. de offi. deleg. in 6. & in conf. 278. in fin. num. 9. dicit, quod de iure potest, sed de obseruantia Curia Romanae contrarium obtinetur, & quod possit de iure, idem Oldrad. conf. 319. in fin. & plenissime Federic. de Sen. conf. 163. in Christi nomine, Amen, per totum. vbi tollit contraria, & hanc partem tenet Felin. in c. dilecta, in princip. versi. & iusta, de maior. & obed. † Declara melius, quia etiam 7 cessante prouisione Concilij Tridentini, vera est conclusio, quod contra personam Ecclesiasticam non debet Episcopus, & Ecclesiasticus inuocare brachium seculare; quia est species iniuriae, dare Ecclesiastica personam in brachio seculari; si vero est contra laicum, inuocat statim, & non adhibetur ylla distinctio. Hostiens. in c. 2. de foro competen- circa fin. versi. sed caueat Episcopus, allegat cap. vniuersitatis, & c. vt fama §. laici de sentent. excomm. † Con- trarium de obseruantia Curia Oldrad. dict. confil. 278. in fin. nu. 9. Federic. de Sen. conf. 251. nu. 4. versi. præterea, allegat Archid. in cap. inquisitionis, in fin. de heret. † Amplia, quod brachium seculare possit, & debet inuocari contra laicum pro crimine Ecclesiastico. Oldrad. conf. 86. † Amplia, quod 10 brachium seculare potest inuocari contra conténen- tem sententiam excommunicationis. Anch. in c. postulasti, de homicid. & dicitur contemnere, eo quod intra terminum non facit, quod debet, cap. ex publico, de conuersio. coniug. Apostill. ad confi. Oldr. 319. in fin. ver. nedum brachium. † Declara, quod vbi- 11 cunque brachium seculare potest inuocari à iudice Ecclesiastico, debet inuocari solum, quando remedia Ecclesiastica deficiunt, & ordine seruato; quia non est incipiendum à cauda, sed à capite. Federic. de Sen. confi. 251. Casus talis est. Iacobus. nu. 4. ver. item dato. † Extende hanc declarationem 12 in tantum, vt si iudex Ecclesiasticus inuocet bra- chium seculare nulla præcedente sententia, non debet secularis dare suum brachium, nisi iuste in- uocetur, & summatim hoc examinabit. Federici. de Sen. dict. confi. 251. numer. 3. in fin. versi. quid plus. † Limitia, quia Episcopus habens temporalem 13 iurisdictionem potest vti gladio, & brachio seculari, & bellum mouere, etiam si primo non sit vbi gladio spirituali. Calderin. confil. 95. num. 4. in prin- cip. alias 1. de treuga & pace, vbi dicit communem. † Limita, quod iudex Ecclesiasticus non potest 14 inuoc-

inuocare brachium seculare, quando pender appellatio, & inuocat, eo cau potest denegari per iudicem secularem. Oldrad. consil. 89. ¶ Limita, quia si iudex Ecclesiasticus non iuste decernit, non tenetur iudex secularis illi parere in prophanis, c. administratores. 23. quest. 5. Oldrad. consil. 89. Episcopus inuocat. Ancharan. consil. 382. Angel. consil. 286. Affl. decif. 220. In causa Domini Ioannis. numer. 9. Felin. in cap. cum sit generale, num. 8. de foro competen.

¶ Declara, quando ex verbis sententiae constaret de iniustitia, alias secus, quia non potest secularis de iniustitia cognoscere, neque de nullitate, nisi sit evidens nullitas, quo casu remittit ad Ecclesiasticum, non autem potest aliquid pronunciare. Roman. consil. 5. Attentis iis, per totum. Vide, Index secularis qualiter exequatur sententiam iudicis Ecclesiastici. Concl. 429. Vide, Index secularis quando non praefert brachium Ecclesiasticum. Concl. 430. Vide, Exequitor sententiae quam cognitionem habeat, Conclusio 484.

IV. ARISMINVS TEPATIVS Lanceanus Sabaudus in sententiis Iuris variis. De causis mixtis agens.

Laicus vxorem habens, & coiens cum Moniali, a iudice seculari puniri potest, si praeueniret. Ozal. decif. 103. Connexitatis ratione, laicus simul obligatur cum Clerico, & occasione clerici, laicus coram Ecclesiastico Iudice conuenitur. ibid. num. 3. & 10. Iurisdictio an spectet ad Iudicem Ecclesiasticum vel secularis, ubi dubium est, vide ibid. num. 4. & Bart. in l. 6. C. de Sacrosanct. Eccles. in additio.

Sacrilegi possunt sub quoquis Iudice Ecclesiastico, & seculari conueniri: quia tale crimen dicitur mixtum, quo ad peccatas corporales, & contentiosas. Ozas. de decif. 103. num. 7. vide Fran. Marc. quest. 816. & seq. part. 2. Papon. lib. 2. tit. 3. Roland. consil. 34. vol. 2. num. 14. Quid de sortilego, vide Ioan. Gal. q. 241.

Punitus per Iudicem Ecclesiasticum, an possit etiam puniri per iudicem secularis, vide ibid. Ozas. num. fin. Boer. decif. 289. Affl. decif. 219. num. 4. Fran. Marc. q. 907. num. 6. 7. Et contra, vide Iason. in l. cunctos Populos. C. de sum. Trinit. & ibid. Bald. Abb. incap. tua. Ext. de Procuratio. & Marc. quest. 806. part. 2.

Iudex secularis procedit super testium falsitate commissa coram iudice Ecclesiastico, (etiam adhuc pendente lite Ciulli coram ipso iudice Ecclesiastico) in qua restes falsum depositerunt, & haec vera sunt, si secularis iudex preuenierit saltem per citationem. Affl. decif. 219.

In cognitione percutientis clericum est locus praeventioni inter Iudicem Ecclesiasticum, & secularis. Ioan. Papon. lib. 1. tit. 4. arrest. 6